
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : DCFFBECF

CUT: 218598-2023

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0071-2024-ANA-AAA.MAN-ALA.HUANC

Ascensión, 29 de abril de 2024

VISTO:

           El expediente administrativo ingresado con CUT N° 218598-2023, tramitado por el 
señor Demetrio Rubelo Sánchez en su calidad de presidente de la “Comisión de Usuarios del 
Subsector Hidráulico Putaja", mediante el cual solicita el reconocimiento de la Comisión de 
Usuarios; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 30157, Ley de las Organizaciones de Usuarios de Agua, tiene por objeto 
regular la constitución y funcionamiento de las organizaciones de usuarios de agua previstas en 
la Ley N° 29338 - Ley de Recursos Hídricos;

Que, mediante Decreto Supremo N° 005-2015-MINAGRI, se aprobó el Reglamento de la 
acotada Ley, que sistematiza la participación de los usuarios de agua en la gestión multisectorial 
y uso sostenible de los recursos hídricos, así como la constitución, organización y funcionamiento 
de las organizaciones de usuarios de agua y las acciones de supervisión, fiscalización y sanción 
a cargo de la Autoridad Nacional del Agua;

Que, el numeral 20.2 del artículo 20° del citado Reglamento señala que el reconocimiento 
administrativo de las organizaciones de usuarios de agua se efectúa mediante Resolución 
Administrativa de la Autoridad Nacional Agua, previa evaluación técnica de los requisitos que debe 
cumplir, con la finalidad de garantizar una gestión eficiente y sostenible de los recursos hídricos, 
que son patrimonio de la nación;

Que, el numeral 22.2 del artículo 22° del citado Reglamento señala que previo al 
reconocimiento administrativo, la Autoridad Nacional del Agua solicita opinión a la Junta de Usuarios 
a cargo del sector hidráulico al cual pertenece el subsector sobre el cual se constituye la comisión de 
usuarios. Dicha opinión no será exigible en los ámbitos donde no se cuente Junta de Usuarios;

         Que, conforme el artículo 15° “b” del Reglamento de las Organizaciones de usuarios 
de agua, señala que la Comisión de usuarios, constituye un nivel intermedio de las 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : DCFFBECF

organizaciones de usuarios de agua y se conforma por usuarios de agua organizados sobre 
la base de un subsector hidráulico;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 269-2017-ANA, se aprobaron los lineamientos que 
facilitan el proceso de reconocimiento de las organizaciones de usuarios de agua a la Ley N° 
30157 y su Reglamento aprobado con Decreto Supremo N° 005-2015-MINAGRI, así mismo la 
presente Resolución establece que el reconocimiento de las organizaciones de usuarios de agua 
(comisiones y comités), estará a cargo de las Administraciones Locales de Agua;

Que, la organización de usuarios de agua ha cumplido con presentar como requisitos para 
su reconocimiento administrativo en 26 folios, el Acta de Asamblea de Constitución de fecha 04 
de octubre de 2023, donde se aprueba el Estatuto de la “Comisión de Usuarios del Subsector 
Hidráulico Putaja", compuesta por IX Títulos y 48 artículos, el cual se encuentra conforme a lo 
dispuesto por la Resolución Jefatural N° 269-2017-ANA; 

Que, así mismo en el Acta de Asamblea de Constitución de fecha 04 de octubre de 2023, 
se designa al Primer Consejo Directivo del “Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico 
Putaja", por el periodo comprendido desde el 04.10.2023 al 31.12.2024, conformado por:

1) Presidente:         Demetrio Rubelo Sánchez      DNI N° 23706635
2) Vicepresidente:  Rubén Rojas Cruz                   DNI N° 23709950
3) Vocal:                 Mario Galindo Quinto               DNI N° 20080420
4) Vocal:                 Telesforo Cárdenas Blas         DNI N° 42760072 
5) Vocal:                 Javier Melchor Matamoros      DNI N° 62233393 
6) Vocal:                 Neftali Janampa Breña            DNI N° 47494247

Que, mediante Informe Técnico N° 0090-2024-ANA-AAA-ALA-HUANC/JYAC, se 
concluye que el expediente administrativo presentado por el recurrente cumple con los 
requisitos establecidos en el artículo 22° del Reglamento de la Ley de Organizaciones de 
Usuarios de Agua Ley 30157, para el reconocimiento de la “Comisión de Usuarios del 
Subsector Hidráulico Putaja" y su concejo directivo para el periodo 30.04.2024 al 31.12.2024; 

Que, en consecuencia, corresponde emitir el acto administrativo que reconozca a 
dicho Comité, como organización de usuarios de agua considerando que legalmente se ha 
cumplido con los requisitos establecidos para el presente procedimiento, y;

En uso de las atribuciones conferidas mediante la Ley Nº 29338, Ley de Recursos 
Hídricos y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG; Decreto 
Supremo Nº 018-2017-MINAGRI que aprueba el nuevo Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, y al amparo de la Resolución Jefatural N° 516-
2013-ANA y Resolución Jefatural N° 011-2020-ANA;

 SE RESUELVE:

      ARTÍCULO 1°. - RECONOCER a la “Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico 
Putaja", y su concejo directivo para el periodo 30.04.2024 al 31.12.2024; conformado por los 
usuarios que utilizan las aguas de la Quebradas: Chacahuaycco; Yanapaccha, Ccollpahuaycco, 
Urpay, Urpay, Urpay, Cuyocc, Pucayacc, Montejatos, Urpay, Paccha Parco, Urpay; Rio: 
Putaja, Putaja; Riacuelo: Putacca; Manantiales como: Lachoqchayoq, Miskiyacu, Pucayacu 
y Apalle, Conejopuquio, Ccellaymachay, Chachaspuquio, Tinyaspuquio, Sachamacca, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : DCFFBECF

Ccollpacucho, Chauchalla, Pichccanahuaycco, Sachamacca 1, Sachamacca, Puquio 
Cceshcca 1, Puquio Cceshcca 2, Yanacollpa,  Urpay 2, Lima Lima Pampa, Quicllo Tambo, 
Illayocc Puquio, Chachaspuquio, Aurorapuquio.

ARTÍCULO 2°. - DISPONER que la “Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico 
Putaja", se inscriba en el Registro de Organizaciones de Agua de la Autoridad Nacional del Agua, 
y, de considerarlo pertinente, inscribir en el Registro de Personas Jurídicas de la Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos su Estatuto y su Primer Consejo Directivo, señalados en el 
párrafo séptimo y octavo del considerando de la presente resolución.

            ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR la presente resolución a la “Comisión de Usuarios del 
Subsector Hidráulico Putaja" reconocida, remitir copia certificada a la Dirección de 
Organizaciones de Usuarios de Agua y disponer su publicación en el portal Institucional de la 
Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JULIO YUBER ARTEAGA CARO
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA HUANCAVELICA

http://www.ana.gob.pe/

		2024-04-30T09:39:17+0000
	ARTEAGA CARO Julio Yuber FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




